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PETRŽALKA, BRATISLAVA, SÍDLISKO

Čítanie Bratislavy, analýza mesta. Pochopenie kvalít sídliska Petržalka, mesta v meste pre 120 tisíc ľudí, ktoré

zostalo v stave trvalého provizória. Mapovanie procesov generovaných na základe potrieb mesta. Projekt je reakciou

na nedostavanú centrálnu os sídliska. Tri lokálne centrá doplňujú mestskú štruktúru a rámujú mesto na jeho okraji.

Návrh, či už na úrovni urbanizmu alebo jednotlivých stavieb, je stratégiou, overením limitov. Definuje kompozíciu

výstavby, plošné kapacity, rozmanitosť mierok a podobu prostredia.

Reading Bratislava, analysing the city. Understanding the qualities of Petržalka Housing Estate - a city within a city

for a hundred and twenty thousand inhabitants, which has remained in a state of a permanent temporality. Mapping

the processes generated by the city needs. The project is a reaction to the uncompleted central axis of the estate.

Three local centres complement the urban fabric and frame the city at its edge. The design is a strategy, both on the

level of urban scale and on that of individual buildings. It defines the composition of the development, surface

capacities, scale diversity, and the form of the environment.

15127 ÚSTAV NAVRHOVÁNÍ IING. TOMÁŠ NOVOTNÝ, ING. ARCH. JAKUB KOŇATA, ING. ARCH. TOMÁŠ ZMEK

Bratislava

Mesto na rozhraní

Bratislava sa nachádza na hraniciach Slovenska, Rakúska, Česka a Maďarska. Vznikla na vstupnej bráne do Karpatskej kotliny a ťaží zo svojej polohy na rieke

Dunaj. Hlavné mesto Slovenskej republiky je i jeho najväčším, administratívnym centrom so 420 tisíc obyvateľmi. Obchodne a kultúrne ťaží z pozície na

rozhraní viacerých štátov a administratívnych celkov v strednej Európe. Spolu s Viedňou tvoria aglomerát najbližšie položených hlavných miest.
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Devínska bránaVývoj

Morfológia územia, v ktorom sa Dunaj rozlieva do vnútrozemskej delty Žitný ostrov, čím vytvoril ideálne podmienky na brod veľkých obchodných ciest, vznikla

už v Pleistocéne. Je vstupnou bránou od západu a juhu do Karpatskej kotliny. Devínska brána, ktorou Dunaj touto úžinou prechádza, bola kontrolovaná piatimi

hradiskami už od doby kamennej. Priestor pod Bratislavským hradom stál na križovatke Jantárovej a Podunajskej cesty. Ten poskytoval terénny ostroh vhodný

na kontrolu územia, ktoré dodávalo sídlu úrodnú pôdu a ideálne klimatické podmienky.

25 mil r. p.n.l. - Staršia Doba kamenná - 907 n.l. prvá písomná zmienka o Bratislave
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Stredoveké mesto

Po rôznych osídleniach Keltmi či Rimanmi potvrdzuje svoje postavenie mesto Bratislava ako obchodná križovatka do Uhorského kráľovstva. Je obohnané

hradbami a život sa odohráva v jeho pevnej forme, napojenej na Dunaj a okolité poddanské obce. Po prehre Uhorska na moháčskych poliach Bratislava

získala na vážnosti titulom korunovačného mesta, v ktorom bola vymenovaná Mária Terézia. Ako správne sídlo Uhorska zabezpečovala ochranu panovníkov

a hodnostárov od Turkami ohrozovaného juhu a blízkosť a bezkolízne prepojenie smerom k Viedni. Do mesta sa nasťahovali majetné rody a začali budovať

paláce. Okolné luhy boli kultivované a využívané i rekreačne, napríklad založením prvého verejného mestského parku v Strednej Európe v roku 1776.

12. storočie - 1851 6 - 42 tis. obyvateľov
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Nástup industrializácie

Zrušenie nevoľníctva a nástup industrializácie boli urýchlené príchodom železnice. V polovici 19. storočia sa po zbúraní hradieb začal rozvoj za dovtedy

stáročia neporušenými hranicami. Bratislava sa stala priemyselným mestom a križovatkou kultúr a národností. Mesto bolo spojené so železničnými trasami

z každého smeru a prepojené električkou do Viedne. Luhy a nivy sú navážané a pretvorené na areály fabrík, mesto sa rozrastá klasickým blokovým spôsobom

a osídlenie sa rozširuje i na pravý breh, nábrežia sú regulované.3 km

1851 - 1918 42 - 78 tis. obyvateľov

Vývoj

Prvá republika

Vznik prvej republiky podnietil metropolizáciu a slovakizáciu Bratislavy, ktorá bola dovtedy zväčša maďarská, nemecká, židovská a chorvátska. Začalo sa

prvýkrát uvažovať nad plánovaním mesta, ktoré sa rozvíjalo rýchlym tempom hlavne severovýchodným smerom. Na pravej strane Dunaja vznikla najväčšia

obec vo vtedajšom Československu. Nový závan v kultúre i stavebníctve priniesol hľadanie vlastného československého slohu, architektonické súťaže,

experimentálne ľavicové premýšľanie, hygienické štandardy a sociálne bývanie v novej kompaktnej zástavbe v širšom centre. Bratislava bola priemyselným

mestom a fabriky v jeho okolí vystavovali početné robotnícke kolónie. Druhá svetová vojna priniesla ďalšiu národnostnú vlnu a odsun židovského a maďarského

obyvateľstva.

1919 - 1945 78 - 175 tis. obyvateľov
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Socialistické plánovanie

Po druhej svetovej vojne sa naskytla príležitosť nastaviť novú spoločnosť pod vplyvom socialistického režimu. Plán na ďalšiu urbanizáciu a efektivizáciu deľby

práce odporučil prísun obyvateľstva a podporenie vplyvu Bratislavy ako centra Slovenska. Päťročnice udávali presné čísla podpory umelého rastu ekonomiky.

1946 - 1989 150 - 380 tis. obyvateľov

Potreba stavať rýchlo bola opradená doktrínou Aténskej charty a modernistického plánovania, ktorou sa ospravedlňovala forma výstavby na zelených lúkach

mimo samotného územia Bratislavy. Mesto narástlo dvojnásobne. Ukážka moci a propaganda potlačili a premazali časť vrstevnatej histórie centra a širšieho

okolia mesta na Dunaji. Tak zanikli celé časti mesta ako je Vydrica, Kamenné námestie alebo Stará Petržalka. Nová vrstva mesta postráda ľudskú mierku, je

rozdelená na funkčné homogénne celky a obyvatelia sú nútení zvykať si na nedokončenosť rozsiahlych projektov. Dunaj je výrazne regulovaný, postavilo sa

vodné dielo Gabčíkovo. Príchodzí obyvatelia prežívajú traumu zo zmeny identity, prameniacu z presťahovania z dediny do mesta. Režim ukazuje smerom na

západ siluetu futuristického mesta za inak prísne stráženou hranicou.3 km

Vývoj

Intravilán ako zázemie

1989 - 2019 442 - 420 tis. obyvateľov

Mesto na periférii Viedne, Slovenska, okolitých štátov, dejinných udalostí. Veľké plány a rozsiahle búrania a premeny štruktúry, realizované len zčasti,

udali mestu charakter neustálej zmeny. V širšom centre mesta zostáva mnoho prieluk a nedokončených verejných priestorov, zdvojnásobenie mesta počas

komunistického plánovania vytvorilo skôr súostrovie satelitov. Po padnutí železnej opony nastal oportunizmus a živelný kapitalizmus divokých 90. rokov,

a následné rozťahovanie sa mesta za hranice v novom miléniu. V zázemí pribudlo ďalších 100 tisíc ľudí, ktorí dochádzajú za životom v meste. To sa formuje

aktuálnymi kvantitatívnymi potrebami, lokálne centrá sú rozmazávané na jeho osiach. Je dynamicky pretvárané a štruktúra sa prepisuje, chaos mesto drží pri

živote. Otázna funkčnosť plánovania vytvorila precedens, že verejný priestor je v rukách developerov, ktorí určujú podobu mesta.3 km

Vývoj

Mesto ako súostrovie

Bratislava je mozaikou rôznorodých mestských štruktúr, často sa miešajúcich i v jednom urbánnom bloku. Mesto je pretkané rozsiahlymi zelenými plochami.

Intenzitou výstavby a hustotou obyvateľstva sa radí medzi jedno z najredších miest.

Svojím charakterom skôr súostrovím vo voľnom priestore. Jednotlivé mestské ostrovy, superbloky a bloky sú od seba oddelené dopravnými ťahmi. Rozľahlosť

verejného priestoru je skôr využívaná na skapacitnenie dopravy, než na skvalitnenie pobytovosti a mestu chýba zrnitosť funkcií a vybavenosť. Súčasný


[…]


PR
O

D
U

C
ED

B
Y

A
N

A
U

TO
D

ES
K

S
TU

D
EN

T
VE

R
SI

O
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

B
Y A

N
A

U
TO

D
ESK

STU
D

EN
T VER

SIO
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

B
Y

A
N

A
U

TO
D

ES
K

S
TU

D
EN

T
VE

R
SI

O
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION
PR

O
D

U
C

ED
B

Y A
N

A
U

TO
D

ESK
STU

D
EN

T VER
SIO

N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

B
Y

A
N

A
U

TO
D

ES
K

S
TU

D
EN

T
VE

R
SI

O
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION
PR

O
D

U
C

ED
B

Y A
N

A
U

TO
D

ESK
STU

D
EN

T VER
SIO

N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

B
Y

A
N

A
U

TO
D

ES
K

S
TU

D
EN

T
VE

R
SI

O
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

B
Y A

N
A

U
TO

D
ESK

STU
D

EN
T VER

SIO
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

B
Y

A
N

A
U

TO
D

ES
K

S
TU

D
EN

T
VE

R
SI

O
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

B
Y A

N
A

U
TO

D
ESK

STU
D

EN
T VER

SIO
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

B
Y

A
N

A
U

TO
D

ES
K

S
TU

D
EN

T
VE

R
SI

O
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

B
Y A

N
A

U
TO

D
ESK

STU
D

EN
T VER

SIO
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

B
Y

A
N

A
U

TO
D

ES
K

S
TU

D
EN

T
VE

R
SI

O
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

B
Y A

N
A

U
TO

D
ESK

STU
D

EN
T VER

SIO
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

B
Y

A
N

A
U

TO
D

ES
K

S
TU

D
EN

T
VE

R
SI

O
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

B
Y A

N
A

U
TO

D
ESK

STU
D

EN
T VER

SIO
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

B
Y

A
N

A
U

TO
D

ES
K

S
TU

D
EN

T
VE

R
SI

O
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

B
Y A

N
A

U
TO

D
ESK

STU
D

EN
T VER

SIO
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

B
Y

A
N

A
U

TO
D

ES
K

S
TU

D
EN

T
VE

R
SI

O
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

B
Y A

N
A

U
TO

D
ESK

STU
D

EN
T VER

SIO
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

B
Y

A
N

A
U

TO
D

ES
K

S
TU

D
EN

T
VE

R
SI

O
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

B
Y A

N
A

U
TO

D
ESK

STU
D

EN
T VER

SIO
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

B
Y

A
N

A
U

TO
D

ES
K

S
TU

D
EN

T
VE

R
SI

O
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

B
Y A

N
A

U
TO

D
ESK

STU
D

EN
T VER

SIO
N

Zdroje

JEHLÍK, Jan. Rukověť urbanismu: architektura poznávání a navrhování prostředí. Praha: Ausdruck Books, 2016. ISBN 978-80-260-9558-3.

MORAVČÍKOVÁ, Henrieta. Bratislava: atlas sídlisk 1950 - 1995. 2012. ISBN 978-80-556-0478-7.

MORAVČÍKOVÁ, Henrieta. Moderné a/alebo totalitné v architektúre 20. storočia. 2013. ISBN 978-80-5561-0566.

SZALAY, Peter. Moderná Bratislava. 2015. ISBN 978-80-8114-327-4.

www.bratislava.sk

www.konduktor.sk

www.map.support

www.openstreetmap.org

www.participacia-petrzalka.sk

www.region-bsk.sk

www.staremapy.sk

Ďakujem Tomášovi, Jakubovi a Tomášovi; Viktorii, kamarátom a rodine.

2019

Fakulta architektury

České vysoké učení technické v Praze