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Tomáše Geliena jsme poprvé zaznamenali na pozoruhodném studentském soutěžním projektu,

společným se Zuzanou Púchou, na komunitní centrum u Anežky. U nás pak začínal Tomáš Gelien

projektem bytového domu na Smíchově, neortodoxním experimentu bydlení, který jsme nominovali do

Druhé kůže. Pokračoval s námi v Klatovech studií městských lázní, propracovaných do bakalářského

projektu. Oba projekty vynikaly mimořádným architektonickým myšlením a citem. V magisterském

stupni se nám ztratil, s výjimkou účasti na workshopu v Dubnici, společném s atelierem A2 Ivana

Kroupy, aby se vrátil z cest po Jižní Americe na diplomní seminář.

Stejně jako všichni letošní diplomanti se vrací do svého rodného města – Bratislavy. Analyzuje celé

město na obou březích Dunaje, aby se, bez bázně, avšak s respektem vydal na pravý břeh do

stodvacetitisícového sídliště Petržalka. Samostatného města, které nebylo nikdy dokončeno a stalo se

jen ostrakizovanou noclehárnou Bratislavy.

V reakci na nedostavěnou centrální osu sídliště se soustředí na hledání subcenter a dosahu jejich

radiace, doplňuje původní plošné kapacity především vybavenosti, při využití soudobých principů

přímo ve struktuře sídliště. V reakci na původně plánované tři příčné osy určuje tři lokální centra.

V syntéze principů tradičního města a sídliště v zeleni, bez módních návratů k historickým strukturám.

Rozměry navrhovaných domů odpovídají měřítku velkoměsta, prostory v centrálních polohách se

přibližují měřítkově k historickému městu. Projekt v detailu určuje výškovou hladinu a podlažnost,

půdorysnou stopu a polohu dvorů, definuje pozici vertikálních jader, prostupnost městem. Jistě ne

jediné možné řešení, avšak koncepčně krystalické, výrazně podporující původní návrh při kritickém

zhodnocení takřka padesátileté existence sídliště. Byť nechtěné, o to ale výraznější vymezení se vůči

současné masivní výstavbě na pravém břehu Dunaje.

Při čtení Tomášových velkorysých plánů intenzivně myslím na velkolepé urbanistické studie ruských

konstruktivistů nebo Rema Koolhase. Jsem unešen komplexností projektu, jeho čitelnou grafikou a

sdělností všech vrstev plánů i textů. Jednoznačně navrhuji komisi jeho projekt Petržalky k přijetí a

hodnotím jej, bez zaváhání stupněm A výborný.

V Praze 9. 6. 2019 Tomáš Novotný